Ἐπεὶ τὰ κοινὰ πρὶν λαχεῖν κατεσθίεις, id est
Quando publica, antequam illa sortiariis, deuoras.

15 [A]

RES IN FORO NOSTRO VERTITVR

2502

Plautinus Tranio [F] in *Mustellaria* [A]: *Vbi egomet video rem verti in meo foro*. Prouerbialiter dictum pro eo, quod est: Posteaquam intelligo fortunas nostras commutari in diuersum. Traductum a mercatibus, in quibus rerum precium pro tempore saepenumero commutatur. [F] Aut certe a iudiciorum formulis et

16 *Mustellaria H I: Mustellaria F G.*

2501

3 Suid. πρὶν λαχεῖν 2293 (aus Aristoph. *Equ.* 258 und Schol. ad loc.), nicht als παροιμία bezeichnet.

4-5 In eum ... conuiuuis Nach Suid. loc. cit.

6 Hom. *Il.* I, 468; 602; II, 431; VII, 320; *Od.* XVI, 479 etc., wo jedoch immer steht οὐδέ τι θυμὸς ἐδεύετο δαιτὸς εἴσης. Er. scheint aus

dem Gedächtnis zu zitieren.

9 Plaut. *Men.* 102 (struices concinnat patinarias). Cf. *Adag.* 2137, l. 536 sqq.

10 Plut. *Mor.* 642 f sqq.

12 Aristoph. *Equ.* 258.

2502 *Collect.* 186. Otto 712.

16 Plaut. *Most.* 1051 (vbi ego me video venire in meo foro: Er. gibt die ältere Vulgata).

20 explicandarum litium; cui diuersum est illud: *In alieno foro litigare*. [A]
Cognatum illi: *Vti foro*, quod alibi dictum.

[A] QVODCVNQVE IN SOLVM VENIT 2503

Quodcunque in solum venit, id est: Quicquid in rerum natura producitur.
M. Tullius libro De natura deorum primo: *Hinc quodcunque in solum venit, vt*
25 *dicitur, effingis atque efficis*. Ridet atomos Epicureorum, ex quibus illi cuncta
progigni credunt, quicquid vsquam nascitur in vniuerso.

[A] QVANDO ID FIERI NON POTEST 2504

1.B 851 Nihil dici potest nec venustius nec moralius ea sententia, quae extat apud
Terentium in Andria: *Quoniam id fieri quod vis non potest, | Id velis quod possit*: Οὐ
30 *δυνάμενος ὃ θέλεις θέλῃς ὃ δύνασαι*. Plurimum decoris adiunxit ea verborum
conuersio. Qualis est in illis: *Non viuendum vt edas, sed edendum vt viuas*. Est autem
adagium hoc finitimum illi: *Δεῖ τὸ παρὸν εἶ ποιεῖν*, id est *Oportet id quod adest boni*
consulere. Et Martialis inter felicitatis calculos commemorat, vt *quod sis, esse velis*.

[A] QVANTVM NON MILVVS OBERRET 2505

35 *Quantum non miluus oberret*. Prouerbialis est hyperbole de homine supra modum
locuplete, cui tantum sit agrorum, quantum nec miluus peruolet. Persius:

Diues arat Curibus, quantum non miluus oberret.

Id imitatus Iuuenalis [F] satyra nona:

[A] *Tot miluis, inquit, intra tua pascua lassis.*

40 [B] Sic et apud Plutarchum tragicus quispiam:

Σπείρω δ' ἄρουραν δώδεχ' ἡμερῶν ὁδόν,